
REGIONE LAZIO

Direzione: AVVOCATURA
                     

Area: AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22729  del  10/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCO TERESA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCO TERESA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. SASSI __________firma digitale________

Direttore Regionale AVV. COORD. R. MURRA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico per soli titoli finalizzato alla pratica forense presso l'Avvocatura della Regione Lazio (anno 2022):
approvazione graduatoria.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07566 10/06/2022

 



OGGETTO: Avviso pubblico per soli titoli finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura della 

Regione Lazio (anno 2022): approvazione graduatoria.   

 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area “Affari Generali ed Amministrativi”, 

VISTI: 

- la legge statutaria della Regione Lazio n. 1 dell’11 novembre 2004; 

- il decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge regionale 18.2.2002, n. 6 e ss.mm.ii.: “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

- il Regolamento regionale 6.9.2002, n. 1 e ss.mm.ii.: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” ed in particolare gli artt. dal 553bis al 553sexies e 

gli allegati A e B del regolamento regionale succitato, così come modificato dal regolamento 

regionale 22 febbraio 2011, n.3, concernenti l’Avvocatura Regionale e specifiche disposizioni 

transitorie; 

- la determinazione n. G01437 del 12 febbraio 2019, concernente “Strutture organizzative 

dell’Avvocatura regionale” che ha istituito l’Area Affari Generali ed Amministrativi alla quale 

è stata contestualmente attribuita la competenza afferente gli adempimenti burocratici-

amministrativi relativi alla pratica forense;  

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 267 del 5 giugno 2018 avente ad oggetto 

“Conferimento dell’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura regionale ai sensi del 

regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. all’ Avv. Rodolfo Murra”, con 

conseguente contratto di durata quinquennale sottoscritto in data 21/06/2018; 

- l’Atto di Organizzazione adottato dalla Direzione regionale Affari Istituzionali, Personale e 

Sistemi Informativi n. G05320 del 4 maggio 2022, con il quale è stata conferita al dott. Paolo 

Sassi la direzione dell’Area “Affari Generali ed Amministrativi”, con conseguente contratto 

di durata triennale; 

- l’Atto di Organizzazione n. G05242 del 2/05/2022 avente ad oggetto: “Assegnazione del 

personale e posizioni organizzative dell’Avvocatura regionale”; 

- l’Atto di Organizzazione n. G07767 del 22 giugno 2021 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Posizione Organizzativa di II fascia “Affari Generali” nell’ambito 

dell’Avvocatura regionale Area “Affari Generai ed Amministrativi” alla dott.ssa Teresa 

Franco; 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione n. G04190 del 6 aprile 2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per soli 

titoli, finalizzato alla pratica forense presso l’Avvocatura della Regione Lazio (anno 2022) 

per 10 posti; 

- la determinazione succitata - comprensiva di Avviso pubblico e fac-simile di domanda di 

partecipazione - è stata pubblicata sul BUR n. 32 del 14 aprile 2022 nonché sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione bandi di concorso ed avvisi; 

- è stata diramata notizia della pubblicazione dell’Avviso sia presso gli Ordini professionali del 

Lazio (nota prot. n. 381589 del 19 aprile 2022) che presso i principali Atenei laziali (nota prot. 

n. 380926 del 19 aprile 2022); 

- il termine per la presentazione delle domande di partecipazione era fissato al 13 maggio 2022 

ore 12:00; 

- entro il termine sopra indicato, a fronte di un numero contenuto di domande di partecipazione, 

si è deciso di adottare la determinazione n. G05668 del 10 maggio 2022, che ha prorogato il 

Atto n. G07566 del 10/06/2022



termine di partecipazione al 30 maggio 2022 ore 17:00 al fine di garantire una partecipazione 

più ampia estendendo l’opportunità di svolgere la pratica forense presso una pubblica 

amministrazione ai giovani laureati; 

- la determinazione di proroga del termine è stata pubblicata sul BUR n. 41 del 12 maggio 2022 

nonché sul sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione bandi di 

concorso ed avvisi; 

- è stata diramata notizia della proroga del termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione sia presso gli Ordini professionali del Lazio (nota prot. n. 466550 del 12 

maggio 2022) che presso i principali Atenei laziali (nota prot. n. 466720 del 12 maggio 2022); 

- allo spirare del termine per la presentazione delle domande (30 maggio 2022 ore 17:00) sono 

pervenute n. 17 candidature; 

- ad esito dell’istruttoria della fase amministrativa, sono state ammesse alla fase successiva 

relativa alla valutazione dei titoli, tutte e 17 le domande pervenute come meglio specificato 

nella determinazione n.  G07093 del 1° giugno 2022 pubblicata sul BUR n. 48 del 7 giugno 

2022, nonché sul sito istituzionale della Regione Lazio alla sezione bandi di concorso ed 

avvisi in medesima data e trasmessa, altresì, alle mail indicate dai candidati nella domanda di 

partecipazione; 

- la determinazione n. G13261 del 19 ottobre 2018 – con la quale sono state dettate le regole 

per lo svolgimento del tirocinio forense presso l’Avvocatura stabilisce che per la valutazione 

dei titoli presentati dai candidati venga nominata apposita Commissione;  

- con determinazione n. G07304 del 7 giugno 2022 è stata nominata la suddetta Commissione 

di valutazione, composta da tre membri e da una segretaria verbalizzante dipendenti 

dell’Avvocatura regionale; 

- la determinazione di nomina della Commissione è stata pubblicata sul BUR n. 49 del 9 giugno 

2022 e, in medesima data, sul sito istituzionale della Regione Lazio alla sezione bandi di 

concorso ed avvisi 

TENUTO CONTO che: 

- la Commissione si è riunita, in seduta riservata, il 9 giugno 2022 alle ore 15; 

- è stato redatto il verbale della seduta riservata – che forma parte sostanziale ed integrante del 

presente atto anche se non materialmente allegato – che è stato trasmesso all’Avvocato 

Coordinatore con nota protocollo n.  573526 del 10 giugno 2022; 

- che la presente determinazione verrà pubblicata sul BUR, sul sito istituzionale della Regione 

Lazio alla sezione bandi di concorso ed avvisi e verrà trasmessa alle mail dei candidati; 

 

RITENUTO: 

- di approvare l’operato della Commissione di valutazione, nominata con determinazione n. 

G07304 del 7 giugno 2022 nonché il verbale del 9 giugno 2022 trasmesso con nota protocollo 

n. 573526 del 10 giugno 2022 dal quale risulta la graduatoria come di seguito riportata: 

 

 Cognome e nome Punteggio totale 

1 ZOMPANTI Francesca 
Romana 

140,75 

2 MILITANO Beatrice 140,00 

3 COMERCI Francesco 139,92 

4 MOSIELLO Carolina 139,33 

5 FRACASSO Adriana 139,00 

Atto n. G07566 del 10/06/2022



6 FORTUNA Gianluca 136,58 

7 BERTOLELLI Rebecca 136,42 

8 JERIBI Giulia 135,33 

9 SCHIAVONE Serena 132,08 

10 PILLIRONE Camilla 131,63 

11 GALLUCCIO Maria 
Cristina 

131,42 

12 EUFORBIO 
Massimiliano 

127,75 

13 CAPUTO Anna 125,75 

14 IMPERATRICE Ilaria 125,08 

15 DI PROSPERO Carola 118,83 

16 CASSANO Francesco 118,67 

17 BENVENUTO Lina 116,97 

 

- di procedere alla convocazione dei candidati utilmente collocatisi in graduatoria riservandosi, 

in caso di rinuncia di alcuno, di scorrere la graduatoria 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

- di approvare l’operato della Commissione di valutazione nominata con determinazione n. 

G07304 del 7 giugno 2022 nonché il verbale del 9 giugno 2022 (trasmesso con nota protocollo 

n. 573526 del 10 giugno 2022) – che forma parte sostanziale ed integrante del presente atto 

anche se non materialmente allegato e che è conservato agli atti dell’Area Affari Generali ed 

Amministrativi – dal quale risulta la seguente graduatoria: 

 

 Cognome e nome Punteggio totale 

1 ZOMPANTI Francesca 
Romana 

140,75 

2 MILITANO Beatrice 140,00 

3 COMERCI Francesco 139,92 

4 MOSIELLO Carolina 139,33 

5 FRACASSO Adriana 139,00 

6 FORTUNA Gianluca 136,58 

7 BERTOLELLI Rebecca 136,42 

8 JERIBI Giulia 135,33 

9 SCHIAVONE Serena 132,08 

10 PILLIRONE Camilla 131,63 

Atto n. G07566 del 10/06/2022



11 GALLUCCIO Maria 
Cristina 

131,42 

12 EUFORBIO 
Massimiliano 

127,75 

13 CAPUTO Anna 125,75 

14 IMPERATRICE Ilaria 125,08 

15 DI PROSPERO Carola 118,83 

16 CASSANO Francesco 118,67 

17 BENVENUTO Lina 116,97 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito istituzionale della Regione alla sezione bandi di concorso ed avvisi. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 

 

                        L’Avvocato Coordinatore 

          Rodolfo Murra 

 

 

Atto n. G07566 del 10/06/2022


